
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  49  del  28.09.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 3831   del  30.09.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Istituzione “Catasto incendi boschivi” ai sensi della Legge 21.11.2000, n. 353 
  
 L’anno duemilasedici  addì  ventotto del mese di settembre alle ore 17.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

  
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- le disposizioni contenute nella Legge 21.11.2000, n. 353 “Legge Quadro in materia di 
incendi boschivi” sono finalizzate alla conservazione ed alla difesa dagli incendi del 
patrimonio boschivo nazionale quale bene insostituibile per la qualità della vita e 
costituiscono principi fondamentali dell’ordinamento ai sensi dell’art. 117 della 
Costituzione; 

- per il conseguimento delle finalità di cui alla Legge n. 353/2000 gli Enti competenti 
svolgono in modo coordinato attività di previsione, di prevenzione e di lotta attiva contro gli 
incendi boschivi con mezzi da terra ed aerei, nel rispetto delle competenze previste dal 
Decreto Legislativo n. 112/1998, nonché attività di formazione, informazione ed educazione 
ambientale; 

 
Ritenuto, alla luce dei recenti accadimenti del mese di febbraio u.s. che hanno colpito anche 

questo Comune, adottare il Catasto Incendi; 
 
Visto che, ai sensi dell’art.  10, comma 2, della citata Legge 21.11.2000, n. 353, i Comuni 

devono provvedere entro 90 giorni dalla data di approvazione del Piano Regionale di cui al comma 
1, dell’art. 3, della stessa legge, a censire, tramite apposito catasto i soprassuoli già percorsi dal 
fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello 
Stato e devono provvedere all’aggiornamento annuale dello stesso Catasto;  

 
Considerato che, ai sensi dello stesso art. 10,  i Comuni devono esporre per trenta giorni all’Albo 

Pretorio Comunale gli elenchi dei predetti soprassuoli per eventuali osservazioni e che, decorso tale 
termine, valutate le eventuali osservazioni, devono provvedere all’approvazione degli stessi elenchi 
definitivi e delle relative perimetrazioni cosi come forniti dal Corpo Forestale dello Stato; 

 
Considerato inoltre che l’istituzione del Catasto e l’approvazione successiva degli elenchi delle 

aree percorse dal fuoco comporta l’aggiornamento del PRG vigente, per l’inserimento, 
relativamente alle zone interessate, dei vincoli di cui alla normativa in argomento; 

 
Preso atto che la Regione Piemonte, ai sensi della Legge n. 353/2000, con Deliberazione della 

Giunta Regionale 06.06.2011, n. 35-2152, ha approvato il  "Piano regionale per la programmazione 
delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2011-2014”; 

 
Rilevato che in data  29.02.2016 prot. 673 e in data 11.08.2016, prot. 3121, sono stati acquisiti 

dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali gli elenchi dei terreni percorsi da fuoco 
nel quinquennio 2011 – 2016; 

 
Dato atto che è stato acquisito sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 

Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali"; 
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e del 
sottostante dispositivo; 

2. Di istituire, ai sensi della Legge 21.11.2000, n. 353, presso l’Ufficio Tecnico Comunale il 
“Catasto degli Incendi Boschivi”;  

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione  di tutti gli atti e gli 
adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato, tra i quali, in particolare: 

a. La predisposizione degli elenchi annuali delle aree percorse da incendio da sottoporre 
a vincolo; 

b. La pubblicazione dei predetti elenchi e delle relative perimetrazioni per 30 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio Comunale, al fine delle eventuali osservazioni di chi ne 
ha interesse; 

c. L’invio al termine della suddetta pubblicazione e delle procedure di valutazione sulle 
eventuali osservazioni presentate, degli elenchi definitivi delle aree percorse da 
incendio, gravate dai divieti di cui all’art. 10, comma 1, della Legge 21.11.2000, n. 
353, all’organo politico per la loro approvazione ed inserimento definitivo nel Catasto 
Incendi e per l’aggiornamento del PRG vigente, relativamente alle zone interessate, 
con l’inserimento dei vincoli di cui alla normativa in argomento; 

4. Di evidenziare che l’atto in questione non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole  
Data: 28.09.2016 

Il Responsabile del servizio tecnico 
     F.to     Dr.Antonella Salina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  30.09.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 30.09.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 30.09.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 30.09.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


